deve se pautar nos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade,
observados o caráter pedagógico, punitivo e reparatório da indenização.

Observadas as diretrizes acima e a particularidades do caso concreto,
deve ser a indenização por danos morais fixada no importe de R$11.000,00
(onze mil reais), conforme requerido na inicial, corrigidos monetariamente a
partir deste "decisum", acrescidos de juros de mora de 1% (um por cento) ao
mês, desde o evento danoso.

Com tais considerações, DOU PROVIMENTO AO RECURSO para
condenar a requerida a pagar ao autor indenização por danos morais no
importe de R$11.000,00 (onze mil reais), corrigidos monetariamente a partir
deste "decisum", acrescidos de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês,
desde o evento danoso.

Condeno a apelada ao pagamento das custas e dos honorários
advocatícios sucumbenciais que fixo em 12% do valor da condenação, com